

中国中煤能源股份有限公司 2008年半年度报告摘要

重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 本公司第一屆董事会2008年第三次会议于2008年7月28日召开，审议通过了关于A股《2008年半年度报告》全文及摘要、1股《2008年中期报告》和摘要公告。本公司独立董事张克庆先生因故不能参会，已书面委托独立董事彭如川先生出席会议并代为行使表决权。公司其他董事出席了会议。
1.3 公司半年度财务报告未经审计。
1.4 公司董事长经天亮先生、执行副总裁兼首席财务彭毅先生、副总会计师兼财务部经理曲庆安先生声明保证半年度报告中财务报告的真实、完整。
1.5 本公司A股股票于2008年2月1日在上海证券交易所挂牌上市。

2.1 公司基本情况简介

A股股票简称	中煤能源
A股股票代码	601898
A股上市交易所	上海证券交易所
H股股票简称	中煤能源
H股股票代码	1898
H股上市交易所	香港联合交易所有限公司
注册地址及办公地址	北京市朝阳区霞光里1号
邮政编码	100011
公司网站及互联网网址	http://www.chinacoalenergy.com
电子邮箱	IR@chinacoal.com

2.2 联系人及联系方式

名称	董事会秘书
姓名	魏家新
联系地址	北京市朝阳区霞光里1号 中国中煤能源股份有限公司董事会秘书处
电话	010-62266462
传真	010-62266479
电子邮箱	IR@chinacoal.com

2.3 会计数据和财务数据摘要

2.3.1 主要数据

项目	2008年1-6月	2007年1-6月	变化比例(%)
一、营业收入(万元)	—	—	—
利润总额	4,998	4,339	15.2
其中:来自房地产	4,634	3,906	18.7
利润总额	4,601	4,167	10.4
其中:来自房地产	3,815	3,352	12.8
二、营业成本(万元)	—	—	—
营业成本	221	157	40.9
其中:来自房地产	204	189	7.9
三、经营活动产生的现金流量净额(万元)	114	87	31.5
经营活动	10.8	10.2	5.9

2.3.2 主要会计数据和财务指标

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	91,797,726	57,959,436	58.4
所有者权益(或股东权益)	59,083,442	30,988,969	90.6
每股净资产(元)	4.86	2.84	71.2
报告期(1-6月)比上年同期	本报告比上年同期增减(%)	—	—
营业收入	5,063,728	3,052,943	65.9
利润总额	5,286,363	3,096,048	71.0
净利润	3,547,865	2,278,083	55.8
扣除非经常性损益后的净利润	3,446,581	2,246,946	53.3
基本每股收益(元)	0.27	0.19	42.1
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.27	0.19	42.1
稀释每股收益(元)	0.27	0.19	42.1
净资产收益率(%)	7.28	8.20	-3.9
经营活动产生的现金流量净额	5,475,617	1,260,629	334.4
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.41	0.11	272.7

2.3.3 非经常性损益项目及金额

非经常性损益项目	单位:千元 币种:人民币	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	1,529	—
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助	8,731	—
债务重组损益	197,381	—
除上述各项之外的其他营业外收支净额	8,317	—
合计	176,968	—

2.3.4 国内外会计准则差异

项目	国内会计准则	境外(国际)会计准则
截至2008年6月30日止6个月期间归属于母公司股东的净利润	3,547,865	4,218,741
于2008年6月30日归属于母公司股东的净资产	59,083,442	56,074,192

2.3.5 非经常性损益项目及金额

非经常性损益项目	单位:千元 币种:人民币	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	1,529	—
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助	8,731	—
债务重组损益	197,381	—
除上述各项之外的其他营业外收支净额	8,317	—
合计	176,968	—

2.3.6 国内外会计准则差异

项目	国内会计准则	境外(国际)会计准则
截至2008年6月30日止6个月期间归属于母公司股东的净利润	3,547,865	4,218,741
于2008年6月30日归属于母公司股东的净资产	59,083,442	56,074,192

2.3.7 非经常性损益项目及金额

非经常性损益项目	单位:千元 币种:人民币	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	1,529	—
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助	8,731	—
债务重组损益	197,381	—
除上述各项之外的其他营业外收支净额	8,317	—
合计	176,968	—

2.3.8 国内外会计准则差异

项目	国内会计准则	境外(国际)会计准则
截至2008年6月30日止6个月期间归属于母公司股东的净利润	3,547,865	4,218,741
于2008年6月30日归属于母公司股东的净资产	59,083,442	56,074,192

2.3.9 非经常性损益项目及金额

非经常性损益项目	单位:千元 币种:人民币	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	1,529	—
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助	8,731	—
债务重组损益	197,381	—
除上述各项之外的其他营业外收支净额	8,317	—
合计	176,968	—

2.3.10 国内外会计准则差异

项目	国内会计准则	境外(国际)会计准则
截至2008年6月30日止6个月期间归属于母公司股东的净利润	3,547,865	4,218,741
于2008年6月30日归属于母公司股东的净资产	59,083,442	56,074,192

2.3.11 非经常性损益项目及金额

非经常性损益项目	单位:千元 币种:人民币	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	1,529	—
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助	8,731	—
债务重组损益	197,381	—
除上述各项之外的其他营业外收支净额	8,317	—
合计	176,968	—

2.3.12 国内外会计准则差异

项目	国内会计准则	境外(国际)会计准则
截至2008年6月30日止6个月期间归属于母公司股东的净利润	3,547,865	4,218,741
于2008年6月30日归属于母公司股东的净资产	59,083,442	56,074,192

2.3.13 非经常性损益项目及金额

非经常性损益项目	单位:千元 币种:人民币	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	1,529	—
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助	8,731	—
债务重组损益	197,381	—
除上述各项之外的其他营业外收支净额	8,317	—
合计	176,968	—

2.3.14 国内外会计准则差异

项目	国内会计准则	境外(国际)会计准则
截至2008年6月30日止6个月期间归属于母公司股东的净利润	3,547,865	4,218,741
于2008年6月30日归属于母公司股东的净资产	59,083,442	56,074,192

2.3.15 非经常性损益项目及金额

非经常性损益项目	单位:千元 币种:人民币	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	1,529	—
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助	8,731	—
债务重组损益	197,381	—
除上述各项之外的其他营业外收支净额	8,317	—
合计	176,968	—

2.3.16 国内外会计准则差异

项目	国内会计准则	境外(国际)会计准则
截至2008年6月30日止6个月期间归属于母公司股东的净利润	3,547,865	4,218,741
于2008年6月30日归属于母公司股东的净资产	59,083,442	56,074,192

截止2008年6月30日 单位:股

股东名称	持股数量	持股比例(%)	报告期内增减	持有有限售条件股份数量	质押或冻结股份数量
中国中煤能源集团公司	7,626,667,000	57.52	—	7,626,667,000	—
HKSSC Nominees Limited	4,085,670,500	30.82	—	—	—
中国工商银行-南方绩优成长股票型证券投资基金	25,521,108	0.192	—	—	—
中国工商银行-中煤核心成长股票型证券投资基金	21,324,815	0.161	—	—	—
中国建设银行-交通银行蓝筹精选股票型证券投资基金	20,000,000	0.151	—	—	—
中国工商银行-鹏华成长股票型证券投资基金	18,086,416	0.138	—	—	—
中国建设银行-博时价值增长贰号证券投资基金	16,302,498	0.123	—	—	—
中国工商银行-南方隆元产业主题股票型证券投资基金	15,213,702	0.115	—	—	—
交通银行-鹏华新兴产业股票型证券投资基金	14,483,171	0.110	—	—	—
中国工商银行-广发聚财股票型证券投资基金	13,106,032	0.099	—	—	—

截止2008年6月30日 单位:股

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
HKSSC Nominees Limited	4,085,670,500	境外上市外资股
中国工商银行-南方绩优成长股票型证券投资基金	25,521,108	人民币普通股
中国工商银行-中煤核心成长股票型证券投资基金	21,324,815	人民币普通股
中国建设银行-交通银行蓝筹精选股票型证券投资基金	20,000,000	人民币普通股
中国工商银行-鹏华成长股票型证券投资基金	18,086,416	人民币普通股
中国建设银行-博时价值增长贰号证券投资基金	16,302,498	人民币普通股
中国工商银行-南方隆元产业主题股票型证券投资基金	15,213,702	人民币普通股
交通银行-鹏华新兴产业股票型证券投资基金	14,483,171	人民币普通股
中国工商银行-广发聚财股票型证券投资基金	13,106,032	人民币普通股

截止2008年6月30日 单位:股

有限售条件股东名称	持有的有限售条件股份数量	可上市流通股	新增可上市交易股份数量	限售条件
中国中煤能源集团公司	7,626,667,000	2011年2月1日	7,626,667,000	自A股股票上市之日起36个月内,不转让或者委托他人管理其已认购的有限售条件股份,也不由本公司收购该部分股份。

截止2008年6月30日 单位:股

项目	数量
3.3 控股股东及实际控制人变更情况	□适用 √不适用
3.4 董事、监事和高级管理人员情况	□适用 √不适用
3.5 主要业务	□适用 √不适用
3.6 主要业务分行业情况表	□适用 √不适用

截止2008年6月30日 单位:亿元 币种:人民币

项目	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
煤炭业务	189.08	91.84	51.6	54.7	58.3	减0.1个百分点
煤化工业务	44.91	32.71	27.2	10.9	9.4	增0.1个百分点
煤炭贸易业务	32.87	18.71	18.2	36.5	36.4	增0.06个百分点
其他业务	16.31	15.8	3.1	9.5	27.9	减0.14个百分点

截止2008年6月30日 单位:亿元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内市场	243.68	68.4
国际市场-亚太地区	19.76	-13.2
国际市场-其他地区	2.69	-0.7

截止2008年6月30日 单位:亿元 币种:人民币

项目	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
煤炭业务	189.08	91.84	51.6	54.7	58.3	减0.1个百分点
煤化工业务	44.91	32.71	27.2	10.9	9.4	增0.1个百分点
煤炭贸易业务	32.87	18.71	18.2	36.5	36.4	增0.06个百分点
其他业务	16.31	15.8	3.1	9.5	27.9	减0.14个百分点

截止2008年6月30日 单位:亿元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内市场	243.68	68.4
国际市场-亚太地区	19.76	-13.2
国际市场-其他地区	2.69	-0.7

截止2008年6月30日 单位:亿元 币种:人民币

项目	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
煤炭业务	189.08	91.84	51.6	54.7	58.3	减0.1个百分点
煤化工业务	44.91	32.71	27.2	10.9	9.4	增0.1个百分点
煤炭贸易业务	32.87	18.71	18.2	36.5	36.4	增0.06个百分点
其他业务	16.31	15.8	3.1	9.5	27.9	减0.14个百分点

截止2008年6月30日 单位:亿元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内市场	243.68	68.4
国际市场-亚太地区	19.76	-13.2
国际市场-其他地区	2.69	-0.7

截止2008年6月30日 单位:亿元 币种:人民币

项目	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
煤炭业务	189.08	91.84	51.6	54.7	58.3	减0.1个百分点
煤化工业务	44.91	32.71	27.2	10.9	9.4	增0.1个百分点
煤炭贸易业务	32.87	18.71	18.2	36.5	36.4	增0.06个百分点
其他业务	16.31	15.8	3.1	9.5	27.9	减0.14个百分点

截止2008年6月30日 单位:亿元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内市场	243.68	68.4
国际市场-亚太地区	19.76	-13.2
国际市场-其他地区	2.69	-0.7

截止2008年6月30日 单位:亿元 币种:人民币

项目	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
煤炭业务	189.08	91.84	51.6	54.7	58.3	减0.1个百分点
煤化工业务	44.91	32.71	27.2	10.9	9.4	增0.1个百分点
煤炭贸易业务	32.87	18.71	18.2	36.5	36.4	增0.06个百分点
其他业务	16.31	15.8	3.1	9.5	27.9	减0.14个百分点

截止2008年6月30日 单位:亿元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内市场	243.68	68.4
国际市场-亚太地区	19.76	-13.2
国际市场-其他地区	2.69	-0.7

截止2008年6月30日 单位:亿元 币种:人民币

项目	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
煤炭业务	189.08	91.84	51.6	54.7	58.3	减0.1个百分点
煤化工业务	44.91	32.71	27.2	10.9	9.4	增0.1个百分点
煤炭贸易业务	32.87	18.71	18.2	36.5	36.4	增0.06个百分点
其他业务	16.31	15.8	3.1	9.5	27.9	减0.14个百分点

截止2008年6月30日 单位:亿元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内市场	243.68	68.4
国际市场-亚太地区	19.76	-13.2
国际市场-其他地区	2.69	-0.7

截止2008年6月30日 单位:万元 币种:人民币

项目	金额
关联方往来	—
关联方非经营性往来	—
关联方经营性往来	—
其他关联方	—
合计	—

截止2008年6月30日 单位:万元 币种:人民币

项目	金额
关联方往来	—
关联方非经营性往来	—
关联方经营性往来	—
其他关联方	—
合计	—

截止2008年6月30日 单位:万元 币种:人民币

项目	金额
关联方往来	—
关联方非经营性往来	—
关联方经营性往来	—
其他关联方	—
合计	—

截止2008年6月30日 单位:万元 币种:人民币

项目	金额
关联方往来	—
关联方非经营性往来	—
关联方经营性往来	—
其他关联方	—
合计	—

截止2008年6月30日 单位:万元 币种:人民币

项目	金额
关联方往来	—
关联方非经营性往来	—
关联方经营性往来	—
其他关联方	—
合计	—

截止2008年6月30日 单位:万元 币种:人民币

项目	金额
关联方往来	—
关联方非经营性往来	—
关联方经营性往来	—
其他关联方	—
合计	—

截止2008年6月30日 单位:万元 币种:人民币

项目	金额
关联方往来	—
关联方非经营性往来	—
关联方经营性往来	—
其他关联方	—
合计	—

截止2008年6月30日 单位:万元 币种:人民币

项目	金额
关联方往来	—
关联方非经营性往来	—
关联方经营性往来	—
其他关联方	—
合计	—

截止2008年6月30日 单位:万元 币种:人民币

项目	金额
关联方往来	—
关联方非经营性往来	—
关联方经营性往来	—
其他关联方	—
合计	—

截止2008年6月30日 单位:万元 币种:人民币

项目	金额
关联方往来	—
关联方非经营性往来	—
关联方经营性往来	—
其他关联方	—
合计	—

截止2008年6月30日 单位:万元 币种:人民币

项目	金额
关联方往来	—
关联方非经营性往来	—
关联方经营性往来	—
其他关联方	—
合计	—

截止2008年6月30日 单位:万元 币种:人民币

项目	金额
关联方往来	—
关联方非经营性往来	—
关联方经营性往来	—
其他关联方	—
合计	—

截止2008年6月30日 单位:万元 币种:人民币

项目	金额
关联方往来	—
关联方非经营性往来	—
关联方经营性往来	—
其他关联方	—
合计	—

截止2008年6月30日 单位:万元 币种:人民币

项目	金额
关联方往来</	